
 

от 13 октября 2023 г.    №  649 
 
 
 

О внесении изменений в Административный регламент  
по предоставлению муниципальной услуги   

«Прием заявлений, постановка на учет для зачисления детей  
в образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24 

июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального 
закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации» администрация 
Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1.Приложение № 2 к Административному регламенту предоставления  
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет для зачисления 
детей в образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденного 
постановлением администрации Горномарийского муниципального района от 
11 мая 2022г. № 364 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению  муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 
учет для зачисления детей в образовательные организации, реализующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 
дополнить абзацами  следующего содержания: 

«-дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) 
или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью  либо в случаях предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную семью; 

-дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 
усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью, либо  в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью; 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



-дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в 
специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученным 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции,  в 
том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 
 
 

 
Глава администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

  
 

Н. Арганякова 
 

 


